البته در کتاب حارثی روایات بسیار دیگری نیز هست که گر چه از طریق ابن عقده نقل نشده ولی پرتوهای روشنی بر روابط محافل شیعی با ابوحنیفه و منظر او نسبت به شیعه و بالعکس می‌اندازد.<sup>۳۹</sup> بررسی این مسئله را به مقاله‌ای دیگر وامی‌گذاریم و لله الحمد اولاً و آخراً.

### پانویس‌ها:

- ۱- نک: بلاذری، انساب الاشراف به کوشش محمدباقر محمودی، بیروت، ۱۳۹۷ ق/ ۱۹۷۷ م، ۳/ ۲۳۹؛ ابوالفرج اصفهانی، مقاتل الطالبیین، نجف، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م، ص ۹۹-۱۰۰.
- ۲- نک: بسوی، المعرفة و التاريخ، به کوشش اکرم ضیاء عمری، بغداد، ۱۹۷۵-۱۹۷۶ م، ۲/ ۷۸۸؛ عقیلی، الضعفاء الکبیر، به کوشش عبدالمعطی امین قلعجی، بیروت، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م، ۴/ ۲۸۲؛ ابوالفرج اصفهانی، همان، ص ۲۴۲-۲۴۰، ۲۴۱؛ خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، قاهره، ۱۳۴۹ ق، ۱۳/ ۳۲۹-۳۳۰.
- ۳- نک: مقاله «ابوحنیفه»، در دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ج ۵ / ۳۸۱ - ۳۸۲. در این ماخذ درباره مخالفت ابوحنیفه با منصور در سال ۱۴۸ ق.

- ۱۱- نک: GAS, ۱/۴۱۵ و نیز نک: ابوالمؤید خوارزمی، جامع مسانید ابی حنیفه حیدرآباد دکن، ۱۳۳۲ ق، ۶۹/۱ - ۷۷؛ مقاله "ابوحنیفه" در دایرةالمعارف اسلامی، ۴۰۶/۵.
- ۱۲- درباره او نک: سهمی، سوالات حمزه للدار قطنی، به کوشش موفق بن عبدالله بن عبدالقادر، ریاض، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م، ص ۲۲۸-۲۲۹؛ حاکم نیشابوری، تاریخ نیشابور، ترجمه و تلخیص خلیفه نیشابوری، به کوشش شفیع کدکنی، تهران، ۱۳۷۵ ش، ص ۱۲۸؛ خلیلی، الارشاد، به کوشش محمدمسعود بن عمر ادريس، ریاض، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م، ۹۷۱-۹۷۲/۳؛ نسفی، القنده به کوشش یوسف الهادی، تهران، ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹ م، ص ۳۱۹-۳۲۰؛ خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، ۱۲۶/۱-۱۲۷؛ سمعانی، الانساب، چاپ حیدرآباد دکن، ۱۹۶۸-۱۹۷۰، ۵۸-۵۷/۷؛ یاقوت، معجم البلدان، چاپ دار صادر بیروت، ۱۸۳/۳؛ ذهبی، تذکره الحفاظ، چاپ حیدرآباد دکن، ۸۵۴/۳؛ همو، میزان الاعتدال، به کوشش علی محمديجاوی، چاپ بیروت، ۴۹۶/۲-۴۹۷؛ همو، تاریخ الاسلام (۳۳۱-۳۵۰ ق.)، به کوشش عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ص ۱۹۰-۱۹۱؛ همو، سیر اعلام النبلاء، چاپ مؤسسة الرسالة، ۴۲۴/۱۵-۴۲۵؛ ابن حجر عسقلانی، لسان المیزان، چاپ جدید بیروت، ۳۴۸/۳-۳۴۹؛ حاجی خلیفه، کشف الظنون، ۱۶۸/۲؛ قرشی: الجواهر المضية، به کوشش عبدالفتاح الحلو، قاهره، الحلبي، ۳۴۴/۲.
- ۱۳- نک: ذهبی، تاریخ الاسلام، همان، ص ۱۹۰؛ همو، سیر، ۴۲۵/۱۵.
- ۱۴- نک: قرشی، همانجا؛ لکنوی، الفوائد البهية، بیروت، دارالمعرفة، ص ۱۰۴.
- ۱۵- نک: ابن قطلوبغا، تاج التراجم، به کوشش ابراهیم صالح، دبی، ۱۴۱۲ ق. / ۱۹۹۲ م، ص ۱۱۳.
- ۱۶- نک: مکی خوارزمی، مناقب ابی حنیفه بیروت، دارالکتب العربی، ص ۱۶۸-۱۶۹، ۲۱۰، ۲۵۷، ۲۵۹، ۳۶۰، ۳۸۱ و سر تا سر کتاب.
- ۱۷- حارثی در مقدمه کتابش به مسند ابی حنیفه خود که پیشتر آن را نوشته بوده، ارجاع می دهد، نک: برگ ۳ ب.
- ۱۸- نک: ذهبی، تاریخ الاسلام، همان، ص ۱۹۰.

- در پذیرش درخواستی سیاسی از او و نیز عقیده زفرین هذیل درباره مسموم شدن ابوحنیفه در زندان منابع کافی ارائه شده است.
- ۴- نک: بسوی، همان، ۷۸۸/۲؛ عقلی، همان، ۲۸۳/۴؛ خطیب بغدادی، همان، ۳۸۴/۱۳ - ۳۸۶.
- ۵- نک: سعد بن عبدالله اشعری، المقالات و الفرق، به کوشش محمد جواد مشکور، تهران، ۱۳۶۱ ش، ص ۸؛ نوبختی، فرق الشیعه نجف، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م، ص ۱۰؛ مسعودی، مروج الذهب به کوشش یوسف اسعد داغر، بیروت، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۶ م، ۲۲۴/۳.
- ۶- نک: جاحظ، «فضل هاشم علی عبدشمس»، ضمن رسائل الجاحظ، به کوشش حسن سنوبی، قاهره، ۱۳۵۲ ق / ۱۹۳۳ م، ص ۱۰۶؛ شهرستانی، الملل و النحل، به کوشش محمد بن فتح الله بدران، قاهره، ۱۳۷۵ ق / ۱۹۵۶ م، ۱ / ۱۷۰. در ابوالفرج، مقاتل، ص ۹۹، به نقل از محمدبن جعفر دیباج، فرزند امام صادق (ع)، ابوحنیفه به دوستی اهل بیت (ع) توصیف شده است.
- ۷- نک: شهرستانی، همان، ۱۴۳/۱؛ نیز نک: قزوینی رازی، نقض، به کوشش محدث ارموی، تهران، ۱۳۵۸ ش، ص ۴۲۰، ۴۵۸.
- ۸- نک: ابوطالب هارونی، "الافاده"، اخبار الائمه الزیدیه به کوشش مادلونگ، بیروت، ۱۹۸۷ م، ص ۱۰۴؛ حاکم جشمی، "شرح العیون"، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله به کوشش فؤاد سیّد تونس، ۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۴ م، ص ۳۷۱؛ محلی، "الحدائق الوردیه"، اخبار الائمه الزیدیه، ص ۲۴۶.
- ۹- نک: طوسی، الفهرسته نجف، کتابخانه مرتضویه، ص ۲۸؛ نجاشی، الرجال، به کوشش شبیری زنجانی، قم، ۱۴۰۷ ق، ص ۹۴؛ برای شرح احوال ابن عقده، نک: مقاله "ابی عقده" در دایرةالمعارف بزرگ اسلامی (جلد ۴)؛ متاسفانه در این مقاله یادی از این کتاب ابن عقده نشده است.

وی شاگرد و راوی ابن عقده جارودی مذهب بوده است و به احتمال قوی در کتاب اخبار ابی حنیفه خود از کتاب استادش در این زمینه استفاده بسیار برده است، برای این اطلاعات، نک: نجاشی، همانجا؛ منصوربالله عبدالله بن حمزه، الشافی، صنعاء، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م، ۵۸/۱؛ سیاعی، الروض النضیر، طائف، ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م، ۴۷/۱.